
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Zápis z jednání 

 

Pro 
Komise Rady HMP pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové 

prevence 

Přítomni 

Ing. Radek Lacko, doc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MSc., PhDr. Tomáš Klinecký, 

prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D., Hana Nováková, PhDr. Milan Pešák, Ing. Miloš 

Růžička 

Omluveni Mgr. Aleš Kuda, Ing. Patrik Nacher, Mgr. Jindřich Vobořil 

Věc 

Zápis z 2. jednání Komise Rady HMP pro udělování grantů v oblasti 

zdravotnictví a protidrogové prevence, které se konalo dne 21. 2. 2018 v zasedací 

místnosti odboru zdravotnictví, sociální péče a prevence MHMP, přízemí, 

Charvátova  9/145, Praha 1, od 10:00 do 11:30 hodin. 

Zpracoval MUDr. A. Weberová Počet stran 5 Datum 22. 2. 2018 

 

Zasedání zahájil v 10:10 radní R. Lacko, předseda komise. Přítomno je 6 členů z 10, komise je 

usnášeníschopná. Přítomní viz prezenční listina, která je součástí zápisu.  

Proti účasti hostů na jednání komise – Mgr. J. Hánové, Mgr. V. Hamplové, Ing. M. Hausdorfové a Ing. 

H. Prokopové Nesrstové, pracovnic ZSP MHMP – nebylo námitek. 

Komise Rady hl. m. Prahy pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové prevence je 

jmenována jako stálá usnesením Rady HMP č. 267 ze dne 17. 2. 2015 (dále jen „komise“) a změněna 

usnesením Rady HMP č. 2304 ze dne 20. 9. 2016 ve složení: předseda komise Ing. Radek Lacko, 

členové komise doc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MSc., PhDr. Tomáš Klinecký, Mgr. Aleš Kuda, prof. 

PhDr. Michal Miovský, Ph.D., Ing. Patrik Nacher, Hana Nováková, PhDr. Milan Pešák, Ing. Miloš 

Růžička, Mgr. Jindřich Vobořil. 

Programem jednání je projednání návrhu dotací ve třech grantových programech, materiál k jednání 

obdrželi členové komise e-mailem. Grantové žádosti byly k dispozici po předchozí domluvě na odboru 

ZSP MHMP.  

Program jednání: 

1. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb. 

2. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb pro městské části. 

3. Grantové řízení hlavního města Prahy pro rok 2018 v oblasti Akce celopražského významu. 

Proti programu nebylo námitek. Hlasování v 10:11, přítomno 6 členů, pro hlasovala 6 členů. 

ad 1. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb 

Informace k programu podal T. Klinecký a doplnila V. Hamplová, krajská protidrogová koordinátorka. 

Grantový program hl. m. Prahy pro oblast adiktologických služeb pro rok 2018 (dále jen „GPAS“) byl 

vyhlášen usnesením Rady HMP č. 2306 ze dne 19. 9. 2017. V rámci GPAS byly přijímány žádosti 

o dotaci na realizaci služeb, které jsou zaměřeny na dosažení pozitivních změn chování, postojů a změnu 

životního stylu u uživatelů drog, léčbu a resocializaci v oblasti protidrogové politiky a minimalizace 

zdravotních, sociálních a jiných rizik spojených s užívání návykových látek. 

V 10:13 se dostavil M. Růžička, přítomno 7 členů. 

V rámci GPAS jsou podporovány tyto typy služeb s povinností certifikace: kontaktní a poradenské 

služby, terénní programy, ambulantní a lůžková léčba, substituční léčba, stacionární programy, 

rezidenční péče v terapeutických komunitách, ambulantní doléčovací programy (včetně chráněného 



2 

bydlení a chráněných pracovních programů) a služby pro uživatele drog ve výkonu trestu a ve vazbě, 

detoxifikace, detoxikace. A dále projekty IVHJ zaměřené na poskytování odborných a ověřených 

informací uživatelům drog či jiným příjemcům služeb a odborné či laické veřejnosti; projekty 

doplňkové, které nepodléhají povinnosti certifikace. 

V rámci GPAS byly předkládány žádosti o dotaci v rámci těchto typů projektů: 

1) Jednoleté granty s dobou realizace od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018  

2) Víceleté – čtyřleté – granty s dobou realizace od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2021  

3) Jednoleté granty, jejichž prostřednictvím je žádáno o tzv. dofinancování nad rámec poskytnuté 

dotace na realizaci projektu, který je financován v rámci již běžícího čtyřletého financování. 

 

Bylo přijato 42 žádostí – 26 jednoletých (včetně žádostí o dofinancování) a 16 čtyřletých. 

Celková požadovaná dotace na realizaci všech 42 projektů v roce 2018 je 46 703 329 Kč. 

V rozpočtu hl. m. Prahy je pro financování grantů v oblasti adiktologických služeb vyčleněna na rok 

2018 částka 48 000 000 Kč. V této částce je zahrnuta částka 8 486 100 Kč, která je určena na poskytnutí 

dotací běžícím projektům (celkem 10), které byly v uplynulých letech (2015, 2016, 2017) zařazeny do 

systému čtyřletého financování. 

Pracovní skupina pro hodnocení žádostí v GPAS pro rok 2018 jmenovaná ředitelem odboru ZSP MHMP 

PhDr. Tomášem Klineckým (č. j. MHMP 40216/2018) hodnotila projekty dne 14. 2. 2018.  

Pro stanovení navržené výše dotace byl použit výpočtový vzorec, který byl stanoven dle jednotlivých 

typů služeb. Výše navrhované dotace je počítána na základě cenové hladiny x počet srovnatelných 

jednotek (úvazek v předkládaném projektu). Cenová hladina je stanovena na základě průměrných 

nákladů služeb v roce 2018 na jeden úvazek. Na tomto základním výpočtu se grantový program HMP 

podílí maximálně do výše 50 %. Následně byla provedena komparace tohoto výpočtu s požadavky 

organizací na dotaci. S ohledem na celkový objem finančních prostředků v grantovém řízení muselo 

dojít k procentnímu krácení u všech projektů a výsledek tohoto krácení je návrhem na přidělení dotace. 

V případě kontaktních center byla zohledněna priorita uvedená ve strategických materiálech hl. m. Prahy 

v oblasti protidrogové politiky, a proto došlo k menšímu procentnímu krácení. U projektů typu IVHJ 

nebyl použit výpočtový vzorec, ale byly hodnoceny individuálně z důvodu velké odlišnosti (celkem 

8 projektů). Individuálně byl rovněž hodnocen nový projekt SANANIM z. ú. Ambulance pro gambling 

(AS/010/2018).  

Jediným projektem, kterému pracovní skupina podporu nenavrhla, je projekt Střediska prevence a léčby 

drogových závislostí - DROP IN, o.p.s., Pilotní projekt Centra primární prevence Drop In 

(AS/024/2018). Jedná se o projekt primární prevence zaměřený na školní mládež patřící do jiného 

grantového programu (Grantový program hl. m. Prahy pro oblast primární prevence ve školách 

a školských zařízeních), který není, ale musí být certifikovaný.  

V diskusi byla zdůrazněna nutnost certifikací pro jednotlivé projekty a služby. 

M. Dlouhý se dotázal, proč některé služby vykazují významný meziroční pokles návrhu dotace. 

H. Prokopová Nesrstová objasnila způsob stanovení hladin a valorizace pro rok 2018, následného 

výpočtu podle skutečně plánovaných úvazků na rok 2018 a nutného krácení návrhu na 90 %. 

T. Klinecký doplnil, že v minulém období se návrh stanovil ještě na základě stabilizačního koeficientu. 

M. Miovský upozornil na projekt A.N.O. - Asociace nestátních organizací s názvem Právní poradna 

A.N.O. (AS/002/2018), který je ojedinělou službou pro klienty se závislostmi a proti roku 2017 je návrh 

o dost nižší. Podle statistiky práce s klienty, kterou si vyžádal, dochází ke stálému nárůstu. Navrhuje 

navýšení dotace pro rok 2018 nejméně o 100 tis. Kč. 

M. Dlouhý a R. Lacko upozornili na větší propad dotací u dalších dvou projektů: Středisko prevence 

a léčby drogových závislostí - DROP IN, o.p.s., Adiktologické centrum Praha 12 (AS/020/2018) a Prev-

Centrum, z.ú., Prev-Centrum, z.ú., Ambulantní léčba (ASV/002/2018) a navrhli navýšení grantů. 

Vzhledem k tomu, že prostředky alokované pro granty na rok 2018 jsou rozděleny bez ponechání 

rezervy, bude nutné případné navýšení dotací pokrýt z jiné části rozpočtu – z položky 5169 Nákup 

služeb v oblasti adiktologických služeb – podpora certifikací programů adiktologických služeb, 

konference a realizace vzdělávacích seminářů. 



3 

M. Růžička se dotázal, zda se sleduje provázanost dotací pro organizace s dotacemi poskytovanými 

městským částem (MČ). M. Hánová sdělila, že dotace pro MČ jsou určeny zejména pro terénní 

programy, které si MČ individuálně nasmlouvají. 

O návrhu změn bylo postupně hlasováno: 

1) Projekt č. AS/002/2018 Právní poradna A.N.O. – návrh navýšení na 700 000 Kč. 

Hlasování v 10:42, přítomno 7 členů, pro hlasovalo 7 členů. 

2) Projekt č. AS/020/2018 Adiktologické centrum Praha 12 – návrh navýšení na 1 223 000 Kč. 

Hlasování v 10:43, přítomno 7 členů, pro hlasovalo 6 členů, proti 0, zdržel se 1 člen. 

3) Projekt č. ASV/002/2018 Prev-Centrum, z.ú., Ambulantní léčba – návrh navýšení na 1 785 000 Kč 

Hlasování v 10:44, přítomno 7 členů, pro hlasovalo 6 členů, proti 0, zdržel se 1 člen. 

Změny byly schváleny. 

 

Usnesení: 

Komise schvaluje přidělení finančních prostředků pro Grantový program hlavního města Prahy pro 

oblast adiktologických služeb v celkové výši 39 733 900 Kč bez ponechání rezervy dle tabulky, která je 

přílohou č. 1 zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu Radě HMP. 

Hlasování v 10:45, přítomno 7 členů, pro hlasovalo 7 členů. 

ad 2. Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb pro  

městské části 

Informace k programu podal T. Klinecký a doplnila V. Hamplová, krajská protidrogová koordinátorka.  

Grantový program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb pro městské části pro rok 

2018 (dále jen „GPAS MČ“) byl vyhlášen usnesením Rady HMP č. 2305 ze dne 19. 9. 2017. 

Do GPAS MČ mohou městské části hl. m. Prahy (MČ) předkládat žádosti o poskytnutí účelové 

neinvestiční dotace na podporu realizace projektů v oblasti protidrogové prevence na místní úrovni. 

Žádat může všech 57 MČ, maximální výše dotace, o kterou může MČ žádat, byla stanovena na 

100 000 Kč.  

Do GPAS MČ podalo žádost o poskytnutí dotace 17 MČ. Všechny přijaté žádosti splnily formální 

náležitosti dle metodiky. V rozpočtu je vyčleněna částka 1 500 000 Kč, celková požadovaná částka MČ 

je 1 688 000 Kč.  

Pracovní skupina pro hodnocení žádostí v GPAS MČ pro rok 2018 byla jmenovaná ředitelem odboru 

zdravotnictví, sociální péče a prevence PhDr. Tomášem Klineckým (č. j. MHMP 40216/2018). Pracovní 

skupina na svém jednání dne 14. února 2018 navrhla přidělení dotací MČ s přihlédnutím ke strategickým 

prioritám protidrogové politiky HMP, ke specifikům MČ, zatíženosti problémem závislostí a kvalitě 

a efektivitě projektů. 

V následující diskusi M. Růžička uvítal aktivity MČ, upozornil ale také na jev sezónního přelévání 

klientů drogové scény do částí Prahy s rodinnou zástavbou a následný vzestup drobné kriminality. 

Domnívá se, že v komunikaci a osvětě na místní úrovni jsou ještě rezervy. Domnívá se, že by dotace pro 

„malé“ MČ neměla být tolik krácena. 

M. Miovský vítá aktivitu MČ Praha 11, kde bude část prostředků využita na vzdělávání koordinátorů 

a metodiků. 

 

Usnesení: 

Komise schvaluje přidělení finančních prostředků pro Grantový program hlavního města Prahy pro 

oblast adiktologických služeb pro městské části v celkové výši 1 500 000 Kč bez ponechání rezervy dle 

tabulky, která je přílohou č. 2 zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu Radě 

HMP. 

Hlasování v 11:00, přítomno 7 členů, pro hlasovalo 7 členů. 

 

 



4 

ad 3. Grantové řízení hlavního města Prahy pro rok 2018 v oblasti Akce celopražského významu  

Informaci k programu a průběhu grantového řízení podala M. Hausdorfová.  

Grantové řízení pro rok 2018 v oblasti Akce celopražského významu bylo vyhlášeno v souladu 

s usnesením Rady HMP č. 2304 ze dne 19. 9. 2017. 

Grantové řízení je určeno pro jednorázové i opakované akce a aktivity celopražského, celostátního 

i mezinárodního významu konané na území HMP nebo s aktivní účastí občanů Prahy zaměřené na oblast 

zdravotnictví, sociální péče a prevence včetně prevence závislostí. 

V grantovém řízení pro rok 2018 byla vyhlášena následující témata: 

I. Odborné konference, semináře 

II. Vzdělávací a osvětové akce a aktivity  

III. Benefiční, informační, společenské a soutěžní akce a aktivity  

IV. Projekty (nezařazené v bodech I. – III.) zaměřené na konkrétní skupiny obyvatel HMP 

Termín pro příjem žádostí byl stanoven od 30. 10. 2017 do 14. 11. 2017. Odbor ZSP MHMP žádosti 

o poskytnutí grantu přijal a zaevidoval. Kontrolu formální úplnosti žádostí provedlo grantové pracoviště 

ZSP MHMP, žádosti byly dále posouzeny hodnotící skupinou složenou ze zaměstnanců odboru 

ZSP MHMP. Hodnotící skupina pro hodnocení grantů v oblasti Akce celopražského významu pro rok 

2018 byla jmenovaná ředitelem odboru zdravotnictví, sociální péče a prevence PhDr. Tomášem 

Klineckým (č. j. MHMP 22362/2018). Hodnotící skupina posoudila žádosti dle postupu uvedeného 

v Pravidlech. Výsledkem hodnocení byl podkladový materiál pro jednání grantové komise. 

Do grantového řízení bylo podáno a evidováno celkem 71 žádostí – projektů – v celkové výši požadavku 

11 626 543 Kč. Pouze v elektronické podobě byly podány 4 projekty, tyto projekty nebyly dále 

evidovány. Žádosti, které nesplnily podmínky stanovené závaznými pravidly, případně tématem 

nespadaly do vyhlášeného grantového řízení, byly po evidenci navrženy k vyřazení z grantového řízení 

pro formální nedostatky. Navrženo k vyřazení bylo 24 žádostí. 

Nejčastější důvody návrhu k vyřazení projektu pro formální nedostatky: 

 předložený projekt tématem nespadá do vyhlášeného grantového řízení 

  nesplnění Pravidel čl. III bod 4 - nestátní neziskové organizace, které žádají o grant, nejsou 

zaregistrovány do informačního systému Portálu veřejné správy v sekci Neziskové organizace 

  nesplnění Pravidel čl. IV - chybí  doklad o aktuálním bankovním spojení žadatele (ne starší než 

6 měsíců). 

Zajištění finančních prostředků žadatelem je v minimální výši 30 % celkových nákladů (výdajů). 

Maximální možný finanční podíl HMP je 70 %. V odůvodněných případech, na návrh Komise Rady 

hl. m. Prahy pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové prevence, může být Radou  

HMP nebo Zastupitelstvem HMP schválen vyšší finanční podíl HMP. 

Celkový počet hodnocených položek byl 25 (z toho obsahové hodnocení žádosti obsahovalo 15 položek, 

personální zajištění obsahovalo 4 položky, finanční hodnocení a rozpočet obsahovalo 6 položek). 

V každé jednotlivé hodnocené položce mohly být získány max. 4 body, celkem mohlo být získáno 

100 bodů.  

Výše grantu (po snížení na minimální spoluúčast žadatele a odečtení neuznatelných nákladů) je 

stanovena jako procentní podíl z požadované částky, který je vypočtený na základě hodnocení žádosti 

tzv. navrhovaná „optimální výše“, tato je dále upravena jako procentní podíl v závislosti na objemu 

finančních prostředků stanovených pro rok 2018 na tzv. „reálnou výši“. Zaokrouhlení na stovky dolů 

probíhá v konečném výpočtu. V případě návrhu optimální výše do 10 tis Kč nedošlo k následnému 

krácení, v jednom případě došlo k úpravě na maximální finanční podíl HMP na 70 %. 

V kapitole 0504, § 3543 je alokováno 5,5 mil. Kč 

Komisi byl předložen návrh na rozdělení 5 497 700 Kč s rezervou 2 300 Kč. 

M. Miovský doporučil podpořit ve výši požadavku projekt č. 060 - Letní tábor pro sluchově postižené 

děti a jejich sourozence podaný Svazem neslyšících a nedoslýchavých osob v České republice, z.s. 

Projekt považuje pro cílovou skupinu za velmi smysluplný a významnější než některé spíše společenské 



5 

aktivity, např. plesy. Doporučuje v této souvislosti snížit návrh dotace pro projekt č. 047 - 1. Růžový 

onkologický ples žadatele ONKO Unie, o.p.s. 

T. Klinecký doplnil, že některé podané projekty, které povinnost registrace NNO do informačního 

systému Portálu veřejné správy v sekci Neziskové organizace splnily po podání žádosti, jsou realizované 

opakovaně a již obdržely záštitu primátorky nebo radního. T. Klinecký doporučuje dofinancovat 

projekty č. 013 žadatele Černí koně, z.s., č. 044 žadatele NO FOOT NO STRESS, z.s., a č. 067 žadatele 

VŠTJ Medicina Praha, z.s., z finanční rezervy radního. 

M. Růžička doporučil podpořit ve výši 300 000 Kč projekt č. 030 - Festival o těhotenství, porodu 

a rodičovství - Světový týden respektu k porodu podaný Hnutím za aktivní mateřství, z.s., pokud dojde 

k doplnění žádosti (doplnění dokladu o aktuálním bankovním spojení v písemné podobě) a k registraci 

NNO do informačního systému Portálu veřejné správy v sekci Neziskové organizace. 

O návrhu změn a dofinancování programu z rozpočtu radního bylo následně hlasováno: 

1) Projekt č. 013  - návrh navýšení na 950 000 Kč. 

2) Projekt č. 044 – návrh navýšení na 200 000 Kč. 

3) Projekt č. 067 – návrh navýšení na 400 000 Kč. 

4) Projekt č. 030 - návrh navýšení na 300 000 Kč. 

5) Projekt č. 047 – návrh dotace snížit o 52 700 Kč. 

6) Projekt č. 060 – návrh navýšení na 55 000 Kč. 

Hlasování v 11:25, přítomno 7 členů, pro hlasovalo 7 členů. 

Navržené změny byly schváleny. 

Usnesení: 

Komise schvaluje přidělení finančních prostředků pro Grantové řízení hlavního města Prahy pro rok 

2018 v oblasti Akce celopražského významu v celkové výši 7 350 000 Kč (5,5 mil. Kč z kapitoly 0504 

§ 3543, pol. 5229 a 1,85 mil Kč z kapitoly radního Ing. Lacka – kapitola 0544, § 3599, pol. 5909) dle 

tabulky, která je přílohou č. 3 zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu Radě 

HMP. 

Hlasování v 11:28, přítomno 7 členů, pro hlasovalo 7 členů. 

 

 

Jednání bylo ukončeno v 11:30 hodin. 

 

 

 

 

Zápis ověřil:  .............................................................   

 PhDr. Tomáš Klinecký, ředitel ZSP MHMP 

 člen komise 

 

 

 

 

  ......................................................................  

 Ing. Radek Lacko 

 předseda komise 


